
HOTĂRÂREA nr.12-107/14 
cu privire la cererea doamnei Antonina Ivaşciuc referitor la sistarea demisiei 

onorate şi eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă 
 

29 mai 2014                                                                                         mun. Chişinău 
 

Examinând cererea doamnei Antonina Ivaşciuc privind sistarea demisiei 
onorate şi eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă, audiind informaţia domnului 
Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 

La 28.05.2014 doamna Antonina Ivaşciuc, procuror în demisie, a depus 
cerere privind sistarea demisiei onorate şi eliberarea din funcţie în temeiul art.66 
alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, din proprie iniţiativă.  

Examinând cererea doamnei Ivaşciuc, Consiliul reţine următoarele: 
La 08.10.2013 dna Antonina Ivaşciuc, procuror în procuratura r-lui Edineţ, a 

depus cerere de demisie în baza art.66 alin.(1) lit.a) şi art.67 alin.(2) din Legea cu 
privire la Procuratură, solicitând demisia onorată din funcţie.   

Potrivit hotărârii Consiliului nr.12-240/13 din 22.10.2013 cererea de demisie 
onorată a fost admisă. 

Ulterior, la 27.05.2014 la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a 
fost depusă cererea dnei Ivaşciuc în care se solicită sistarea demisiei onorate cu 
eliberarea din funcţie din proprie iniţiativă, conform art.66 alin.(1) lit.b) din Legea 
cu privire la Procuratură. În motivarea cerinţelor înaintate, doamna Ivaşciuc a 
susţinut că doreşte să profeseze în calitate de avocat, astfel, devenind incompatibilă 
cu statutul de procuror aflat în demisie onorată. 

Potrivit art.67 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură, se consideră că 
procurorul se află în demisie atât timp cât respectă prevederile art.34 şi 35 din actul 
normativ menţionat, care stabileşte că funcţia de procuror este incompatibilă cu 
orice altă funcţie publică sau privată, cu excepţia activităţilor didactice şi ştiinţifice.  

În altă ordine de idei, ţinând cont de faptul că eliberarea din funcţie din 
proprie dorinţă a fost solicitată la iniţiativa angajatului, consiliul consideră că 
cererea acestuia poate fi examinată în absenţă şi admisă. 

În temeiul celor expuse, conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor -  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A admite cererea doamnei Antonina Ivaşciuc, cu privire la sistarea demisiei 
onorate şi eliberarea din funcţie, în legătură cu depunerea cererii de eliberare din 
proprie iniţiativă. 

 A propune Procurorului General sistarea demisiei onorate a doamnei 
Antonina Ivaşciuc şi eliberarea din organele procuraturii din proprie iniţiativă.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                              Mircea Roşioru 
 
 


